ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
2л о-? £е£3 и, ЗЭб 1И

Об утверждении итогов
конкурсного отбора

На основании результатов экспертиз заявок: на проведение фундаментальных
междисциплинарных научных исследований за счет средств СПбГУ, поступивших^
рамках конкурсного отбора согласно распоряжению от 30.12.2022 № 4634/1р, на
проведение прикладных научных исследований за счет средств СПбГУ, поступивших в
рамках конкурсного отбора согласно распоряжению от 30.12.2022 № 4633/1р, на
продление выполнения фундаментальных междисциплинарных НИР СПбГУ,
поступивших на конкурсный отбор, объявленный приказом от 30.12.2022 № 14576/1, на
продление выполнения прикладных междисциплинарных НИР, поступивших на
конкурсный отбор, объявленный приказом от 30.12.2022 № 14575/1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень проектов, получивших поддержку по результатам
конкурсного отбора на проведение фундаментальных междисциплинарных научных
исследований за счет средств СПбГУ в 2024-2026 гг. (Приложение № 1).

2. Утвердить перечень проектов, получивших поддержку по результатам
конкурсного отбора на проведение прикладных научных исследований за счет средств
СПбГУ в 2024-2026 гг. (Приложение № 2).

3. Утвердить перечень проектов, получивших поддержку по результатам
конкурсного отбора на продление выполнения фундаментальных междисциплинарных
НИР СПбГУ в 2024-2025 гг. (Приложение № 3).

4. Утвердить перечень проектов, получивших поддержку по результатам
конкурсного отбора на продление выполнения прикладных междисциплинарных НИР в
2024-2025 гг. (Приложение № 4).

5. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
ШишмаковуД.Э опубликовать на сайте СПбГУ настоящий Приказ в течение 2-х
рабочих дней с момента его издания.

6. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по
научной работе.
! !

7. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять по адресу электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

8. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Проректор по научной работе С.В. Микушев

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН /
приказом OXZJO. of тип

Перечень проектов, получивших поддержку по результатам конкурсного отбора на
проведение фундаментальных междисциплинарных научных исследований

за счет средств СПбГУ в 2024-2026 гг.

№
п/п

ФИО руководителя Наименование НИР

1 Пенькова
Анастасия
Владимировна

Новые мембранные полимерные материалы с
заданными свойствами для энергосберегающих и
экологичных мембранных технологий

2
Шишов Андрей
Юрьевич

Новые методы зеленой аналитической химии
разделения и извлечения для экологически безопасного
и автоматизированного химического анализа
природных объектов с применением глубоких
эвтектических растворителей

3 Винник Денис
Александрович

Создание новых функциональных оксидных
материалов на основе ферритов для электроники и
приборостроения

4
Белогуб Елена
Витальевна

Разработка и адаптация методик исследования
источников, формы и путей миграции потенциально
токсичных твердых аэрозольных частиц и малых
газовых составляющих в атмосфере и гидросфере

5 Нижников Антон
Александрович

Изучение генетических основ внутривидовой
изменчивости, надорганизменных взаимодействий и
таксономического разнообразия с использованием
биоресурсных коллекций

6 Евстифеев Алексей
Дмитриевич

Разработка легких гидротехнических бетонов
перспективных для производства массивов-гигантов и
стоечных судов для создания инфраструктурных
объектов.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН /
приказом oiZo. О } ZetZjNo //

Перечень проектов, получивших поддержку по результатам конкурсного отбора на
проведение прикладных научных исследований за счет средств СПбГУ в 2024-2026 гг.

№
п/п

ФИО
руководителя

Наименование НИР

1 Сергунин
Александр
Анатольевич

Развитие Северного морского пути как части «синей»
экономики Арктической зоны Российской Федерации

2 Шихов Андрей
Николаевич

Разработка методики оперативного прогноза опасных
гидрометеорологических явлений в условиях
Дальневосточного федерального округа (на примере
Магаданской области)

3 Г уриева
Светлана
Дзахотовна

Моделирование устойчивых конструктов гражданской
идентичности российской молодёжи как механизма
трансфера духовно-нравственных ценностей

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕН /

приказом отZo. о}.Ль2%{ч.

Перечень проектов, получивших поддержку по результатам конкурсного отбора
на продление выполнения фундаментальных междисциплинарных НИР СПбГУ

в 2024-2025 гг.

№
п/п

ФИО
руководителя

Наименование НИР

1 Черниговская
Татьяна
Владимировна

Механизмы чтения и интерпретации текста на родном и
неродном языках: междисциплинарное экспериментальное
исследование с использованием методов регистрации
движения глаз, визуальной аналитики и технологий
виртуальной реальности

2 Богданова-
Бегларян
Наталья
Викторовна

Моделирование коммуникативного поведения жителей
российского мегаполиса в социально-речевом и
прагматическом аспектах с привлечением методов
искусственного интеллекта

3 Макарьева Ольга
Михайловна

Комплексная оценка естественных и антропогенных
факторов интенсификации водообменных процессов
криолитозоны в условиях изменения климата

4 Феофилов
Г ригорий
Александрович

Моделирование современных экспериментов в физике
высоких энергий и разработка технологии производства
новых сверхлегких материалов для детекторных
комплексов

Приложение № 4
УТВЕРЖДЕН ,
приказом от 2-0. $9& '/ П

Перечень проектов, получивших поддержку по результатам конкурсного отбора на
продление выполнения прикладных междисциплинарных НИР СПбГУ

в 2024-2025 годы

№
п/п

ФИО руководителя Наименование НИР

1 Щербак Сергей
Г ригорьевич

Комплексное исследование молекулярно-
генетических основ короновирусной инфекции
SARS-COV-2 путем анализа генома коронавируса
COVID-19 и анализа генома (экзома) пациентов с
различной степени тяжести